
 

Nr. ____din _______2024 

 
PROIECT  DE H O T Ă R Â R E 

 
        Referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 

Privind emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  
prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul 

privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, 
strada Principala nr.14. 

 
 

         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 

              Având în vedere : 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr.____  

din _________2024 
         - raportul de specialitate nr. _____din  ________2023 întocmit de către compartimentul 

de specialitate al primarului comunei Barasti inregistrat cu nr._____din _________2024 
         - prevederile art.363 alin.(1), (2), si (4)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  
 - Adresa cu nr. 23353 din 03.04.2024 prin care se recomanda revocarea Hotararii 
consiliului local nr. 17/2024  
                  În temeiul  art.129  alin(1), alin.(3) lit. ”c”, , art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) 
și art.196 alin.(1) lit.”a”. din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E 
 

            Articolul 1 . Se aproba revocarea HCL Nr.17 din 29.02.2024 referitoare 
la emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii prin licitatie publica 
a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul privat al comunei 
Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala 
nr.14. 
 Articolul 2 – Prin grija secretarului general al UAT. comuna Bărăşti, prezenta 
hotărâre se comunică către : 

- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 

- Compartimentului contabilitate. 
- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 

     
 

PRIMAR       SECRETAR 

GENERAL 

                   cÜxwxÄ Tâzâáà|Ç                     ixàxtÇâ a|vÉÄtx `tÜ|âá 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
Nr. ___ din _________2024 

 

REFERAT DE APROBARE 
        Referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 

Privind emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  
prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul 

privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, 
strada Principala nr.14. 

 
 

Domnilor Consilieri, 

Dupa cum stiti in data de 29. 02.2024 prin HCL nr. 17 s-a aprobat aviz de principiu in 
vederea vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp 
din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului 
Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 

- Prin adresa cu nr. 23353 din 03.04.2024 institutia prefectului judetului Olt 
recomanda recomanda revocarea Hotararii consiliului local nr. 17/2024 deoarece incalca 
prevederile legale in vigoare. 
 Avand in vedere  cele expuse mai sus propun aprobarea prezentului 

proiect de hotarare referitor la revocarea  HCL Nr.17 /2024 Privind emiterea unui 
aviz de principiu in vederea vanzarii  prin licitatie publica a unui teren  in 
suprafata de 7684 mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in 
intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 
 
 

 
 
 

PRIMAR 
PREDEL AUGUSTIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

Nr.____din_______2024 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 
Privind emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  

prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul 
privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, 

strada Principala nr.14. 
 

Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr.____  

din _________2024 
         - prevederile art.363 alin.(1), (2), si (4)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  
 - Adresa cu nr. 23353 din 03.04.2024  prin care se recomanda revocarea Hotararii 
consiliului local nr. 17/2024  
 Se impune revocarea HCL Nr.17 /2024 Privind emiterea unui aviz de 

principiu in vederea vanzarii  prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 

7684 mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului 

Barastii de Vede, strada Principala nr.14 
 
 
 

SECRETAR GENERAL 
VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

 

AVIZUL 
 

NR. ___ din ________2024 
Referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 

Privind emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  
prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul 

privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, 
strada Principala nr.14. 

 

 

   Avand in vedere Proiectul de Hotarare mai sus mentionat,   in temeiul 

prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si 

functionare a consiliului local, 

 

   Comisia  nr. II din Cadrul Consiliului Local Barasti  adopta urmatorul : 

 

A V I Z 
  

   Art. 1. - Se avizeaza favorabil proiectul de hotarare al consiliului local nr. __ 

din _________2024 Referitor la   revocarea  HCL Nr.17 /2024 Referitor la   revocarea  

HCL Nr.17 /2024 privind emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii  
prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din patrimoniul 
privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, 
strada Principala nr.14. Fara Amendamente. 
 

       Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in 

termenul recomandat, secretarului general al  Comunei Barasti 

 

Presedintele Comisiei Popa Claudiu Ionut_______________________ 
  
   Secretarul Comisiei  Boeru Marius____________________________ 
 
Ilie Cornelia_______________________________________________ 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
PRIMARIA COMUNEIBĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BARASTI- COMISIA NR. II 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

 


